



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2016 - PMM.**  
**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM**  
**PROCESSO Nº 178/2016 - PMM**

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de setembro do ano de 2016, autorizado pela autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o **MUNICÍPIO DE MATINHOS**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador do RG nº 1.326.821-5 PR e CPF sob nº 337.613.459-68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

- I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: **MARBE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ Nº 11.615.673/0001-72, com sede à Rua Padre Francisco Bonato, nº 1156, Centro, na cidade de Colombo, Estado do Paraná, **Fone: (41) 3311-8500**, neste ato representada pela sua representante legal a Sra. Mariana Silvarosa de Jesus Pavin, portadora do RG nº 6.509.797-4 e inscrita no CPF sob nº 043.916.939-02, à saber:

I.1. Descrição dos itens:

ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
01	145	UND	Abraçadeira de U3/4 galvanizada	3M	0,20	29,00
03	190	UND	Abraçadeira de pressão 3/4	3M	0,65	123,50
04	98	UND	Adaptador com flange soldável 3/4.	Krona	4,79	469,42
05	132	UND	Adaptador soldável 25mm.	Krona	0,30	39,60
06	92	UND	Adaptador soldável 50mm.	Krona	1,94	178,48
07	26	LTA	Adesivo de contato, cola fórmica tipo cascola 3,2L	Henkel	66,53	1.729,78
08	47	UND	Adesivo plástico com no mínimo 17 gramas.	Krona	1,26	59,22



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

09	82	UND	Adesivo plástico com no mínimo 175 gramas.	Krona	8,23	674,86
11	84	LTA	Aguarrás 900ml.	Rhai	7,06	593,04
26	93	KG	Arame recozido nº 18	Aramepar	5,53	514,29
30	475	SC	Argamassa interna sacos de 20kg cada.	Votoran	6,92	3.287,00
31	330	SC	Argamassa externa contendo 20kg.	Votoran	15,75	5.197,50
32	365	SC	Argamassa piso sobre piso 20kg	Votoran	25,75	9.398,75
37	131	UND	Assento sanitário normal completo.	Krona	10,83	1.418,73
39	50	UND	Bacia de louça para lavatório convencional Branco.	logasa	85,00	4.250,00
40	27	UND	Balcão para pia 1,20m - MDF.	Babyagner	103,13	2.784,51
42	57	UND	Bandeja de plástico para pintura	Metasul	3,33	189,81
45	273	UND	Barras de meia cana em PVC - com 06 metros cada	Polifort	13,70	3.740,10
70	3.110	UND	Bucha de nylon nº06	Usas	0,08	248,80
72	3.610	UND	Bucha de nylon nº10	Usas	0,06	216,60
75	173	UND	Bucha de redução esgoto 50mmx40mm.	Krona	0,76	131,48
76	261	M	Fio cci 1 par.	Sil	0,32	83,52
78	727	M	Cabo Flexível coaxial 75 OMHS.	Sil	0,62	450,74
84	3.180	M	Caibro 2x2 madeira - Cambará.	Cambará	2,91	9.253,80
85	3.580	M	Caibro 2x4 madeira - Cambará.	Cambará	7,89	28.246,20
87	650	M	Caibro 2x4 madeira - pinus	Pinus	3,69	2.398,50
88	70	UND	Caixa de água em PVC com tampa com capacidade para 1000 L	Arcon	289,87	20.290,90
89	46	UND	Caixa de água em PVC com tampa com capacidade mínima para 310 litros.	Arcon	158,78	7.303,88
90	42	UND	Caixa de água em PVC com	Arcon	175,10	7.354,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			tampa com capacidade para 500 L			
98	143	UND	Caixa de passagem 30x30 em concreto	Conarmon	22,50	3.217,50
100	112	UND	Caixilho com vista cedrinho para alvenaria vista dupla 14 cm.	Cedro	50,44	5.649,28
101	1.095	SC	Cal de pintura sacos com 8 quilos (no mínimo).	Itabranca	3,74	4.095,30
102	835	SC	Cal hidratada sacos com 20kg cada.	Pavin	6,01	5.018,35
103	500	SC	Cal virgem saco de 20kg.	Pavin	6,01	3.005,00
104	411	SC	Cal fino contendo 20kg cada.	Pavin	8,35	3.431,85
111	231	UND	Caps 50mm.	Krona	2,72	628,32
112	8	UND	Cepilhadeira elétrica 127-volts profissional	Skil	400,80	3.206,40
119	115	UND	Chapa de Madeirite 10mm x 1,10x2, 20.	Pinus	23,13	2.659,95
131	46	UND	Chave de Fenda 5/16x10", em aço carbono.	Tramontina	8,73	401,58
143	38	UND	Coluna de Louça para Lavatório Branco.	logasa	41,57	1.579,66
149	61	TB	Corante liquido 50ml.	Xadrez	2,55	155,55
150	340	M	Corda de Nylon 04mm trançada.	Tropical	0,47	159,80
151	360	M	Corda de Nylon 06mm trançada.	Tropical	0,86	309,60
160	139	UND	Cotovelo em PVC esgoto 100mm x 90°	Krona	2,35	326,65
161	83	UND	Cotovelo em PVC esgoto 40mm x 90°	Krona	0,44	36,52
162	115	UND	Cotovelo em PVC esgoto 50mm x 90°	Krona	0,95	109,25
163	88	UND	Cotovelo em PVC esgoto 75mm x 90°	Krona	2,36	207,68
164	233	UND	Cotovelo em PVC soldável 25mm x 90°	Krona	0,23	53,59
165	109	UND	Cotovelo em PVC soldável 50mm	Krona	1,76	191,84



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			x 90°			
172	25	UND	Desempenadeira de aço dentada 2x30.	Metasul	6,67	166,75
173	24	UND	Desempenadeira de aço lisa 12x30.	Bartex	11,02	264,48
174	22	UND	Desempenadeira de madeira - feltro - média	Metasul	10,89	239,58
191	269	UND	Dobradiça Galvanizada 3,1/2" com parafusos.	Rocha	2,51	675,19
196	71	UND	Emenda simples para mangueira 1/2"	Cipla	,62	44,02
197	148	UND	Engate Flexível com 40cm.	Krona	1,82	269,36
198	42	UND	Engate rápido para mangueira 1/2"	Viqua	2,97	124,74
203	22	UND	Escada de madeira com no mínimo 7 degraus e 3,50m.	Botafogo	168,18	3.699,96
204	66	UND	Escova de Aço com cabo.	Mister	3,03	199,98
208	97	TB	Espuma de poliuretano expansiva 500ml.	Selabond	18,45	1.789,65
214	39	UND	Facão em aço 16" cabo PVC.	Tramontina	14,67	572,13
215	23	UND	Facas para roçadeira 2 pontas.	Vonder	21,94	504,62
219	235	BR	Ferro 1/2 polegada, no mínimo CA 25, barra com 12 mt.	Sinobras	36,90	8.671,50
220	390	BR	Ferro 3/8 polegada, no mínimo CA 25, barra com 12 mt.	Sinobras	24,78	9.664,20
221	200	BR	Ferro 4,2 mm, no mínimo CA 25, barra com 12 mt.	Sinobras	4,36	872,00
222	437	BR	Ferro 5/16 polegada, no mínimo CA 25, barra com 12 mt.	Sinobras	16,01	6.996,37
223	232	BR	Ferro 1/4 polegada, no mínimo CA 25, barra com 12 mt.	Sinobras	10,15	2.354,80
228	2.350	M	Fio 04mm rígido.	Sil	1,29	3.031,50
229	2.450	M	Fio 04mm flexível.	Sil	1,34	3.283,00
231	1.950	M	Fio 1,1/2mm flexível.	Sil	0,50	975,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

235	1.450	M	Fio 2 1/2 flexível.	Sil	0,80	1.160,00
238	1.050	M	Fio 2 x 1/2mm flexível.	Sil	0,99	1.039,50
239	1.002	M	Fio de nylon para roçadeiras profissional- diâmetro 3.0mm.	Garthen	0,50	501,00
241	84	UND	Fita Adesiva transparente 48mm x 50 metros.	3M	2,79	234,36
254	751	M²	Forro madeira cedrinho 10cm de largura.	Cedro	30,68	23.040,68
255	630	M²	Forro madeira pinus 10cm de largura.	Pinus	8,75	5.512,50
263	59	UND	Haste para chuveiro em alumínio 40cm.	Astra	4,78	282,02
266	3.350	UND	Prego telheiro galvanizado - arruela de borracha 18x36 (3.1/4x10)	Serrana	0,36	1.206,00
274	110	UND	Joelho 45° em PVC soldável. 25 MM	Krona	0,79	86,90
275	108	UND	Joelho 45° em PVC 100mm.	Krona	3,79	409,32
276	105	UND	Joelho 45° em PVC 40mm para Esgoto Sanitário.	Krona	0,81	85,05
277	105	UND	Joelho 45° em PVC 50mm para esgoto sanitário	Krona	1,80	189,00
278	159	UND	Joelho 90° em PVC 100mm.	Krona	2,35	373,65
279	310	UND	Joelho 90° em PVC soldável 25mm.	Krona	0,23	71,30
280	171	UND	Joelho 90° em PVC soldável 50mm.	Krona	1,76	300,96
287	227	PÇ	Lâmpadas eletrônicas, 20W, 220V, 6400K	Kian	11,56	2.624,12
293	50	UND	Lavatório de louça branco 560/460	logasa	51,62	2.581,00
300	290	UND	Lixa para ferro nº 100	Tatu	1,74	504,60
301	305	UND	Lixa para madeira nº 100	Tatu	0,46	140,30
302	305	UND	Lixa para madeira fina N°220	Tatu	0,46	140,30
303	260	UND	Lixa para madeira grossa nº80	Tatu	0,59	153,40



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

304	280	UND	Lixa para madeira média Nº 150.	Tatu	0,46	128,80
305	116	UND	Lixa para massa nº 100	Tatu	0,51	59,16
306	11	UND	Lixadeira elétrica 110v - profissional	Skil	158,03	1.738,33
307	8	UND	Lixadeira 220volts profissional.	Stanley	224,51	1.796,08
313	65	UND	Luva de PVC áspera para proteção de mãos - 26cm.	Sanremo	5,15	334,75
314	285	UND	Luvas simples de PVC 100mm.	Krona	2,56	729,60
316	56	UND	Luva de PVC soldável 25mm.	Krona	0,28	15,68
318	72	UND	Luva solda rosca azul 25mm.	Krona	2,25	162,00
319	77	UND	Luva solda rosca azul 25mm x1/2".	Krona	1,99	153,23
320	19	UND	Machadinha encabada.	Pandolfo	16,74	318,06
321	11	M3	Madeira Serrada Cambará 5cm espessura x 10 cm largura beneficiada.	Cambará	1.497,50	16.472,50
323	610	M	Mangueira corrugada 3/4	Krona	1,53	933,30
324	300	M	Mangueira cristal siliconada 5/16"	Valeplast	0,98	294,00
332	39	UND	Martelo de unha profissional polido em aço com cabo	Tramontina	18,23	710,97
334	38	SC	Massa Acrílica 15kg.	Alessi	29,00	1.102,00
336	68	SC	Massa corrida PVA 15kg.	Alessi	14,83	1.008,44
340	80	LTA	Massa Plástica 500ml.	Rhai	6,46	516,80
341	380	SC	Massa pronta sacos de 20 kg.	Votoran	6,09	2.314,20
343	40	UND	Nipel PVC 3/4.	Amanco	0,81	32,40
345	19	UND	Nível de madeira de 30 cm - boa qualidade.	Famastil	12,33	234,27
348	39	UND	Pá cortadeira quadrada nº 3	Pandolfo	15,05	586,95
349	29	UND	Pá de bico nº2	Pandolfo	15,31	443,99
350	44	UND	Pá quadrada ajuntadeira com cabo	Pandolfo	16,94	745,36



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

351	2.850	UND	Parafuso telheiro 5/16 x 110mm com borracha e arruela.	3M	0,31	883,50
378	21	UND	Pé de cabra com no mínimo 45cm.	Worker	15,45	324,45
381	31	UND	Pia granitado para balcão com 1,20m.	Babyagner	103,13	3.197,03
389	92	UND	Pincel uso geral 1"	Roma	1,70	156,40
391	98	UND	Pincel uso geral 3"	Roma	5,84	572,32
392	102	UND	Pincel uso geral 4"	Roma	8,49	865,98
396	2.430	M²	Piso - PEI 5 - 40cm x 40cm antiderrapante tipo A.	Ps Rocha	12,14	29.500,20
397	1.730	M²	Piso de parede Tipo A, PEI 3 no mínimo.	Ps Rocha	12,48	21.590,40
402	39	UND	Pneu para carrinho de mão	Vonder	16,48	642,72
409	48	UND	Porta lisa virola 60x210	Virola	49,89	2.394,72
410	109	UND	Porta lisa virola 80x210	Virola	50,00	5.450,00
412	38	UND	Porta sanfonada PVC branca 60 cm	Polifort	53,65	2.038,70
413	53	UND	Porta sanfonada PVC branca 80cm	Polifort	62,45	3.309,85
415	117	UND	Portas lisas de cedrinho 0,80cm x 2,10 mts	Virola	60,00	7.020,00
416	24	UND	Portas lisas de imbuia ou cedrinho 2,10 x 1,00 m	Angelim	159,28	3.822,72
418	208	KG	Prego com cabeça 17 x 27 comum.	Imprel	6,52	1.356,16
419	198	KG	Prego com cabeça 18x36 comum	Imprel	2,30	455,40
426	128	KG	Prego Galvanizado com cabeça 17x27	Imprel	6,52	834,56
428	62	KG	Prego Galvanizado com cabeça 13x15.	Imprel	8,15	505,30
434	104	LTA	Querosene 800ml	Rhai	7,61	791,44
447	153	UND	Redução de PVC de 50mm x 40mm.	Krona	1,40	214,20



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

451	57	UND	Registro de gás residencial (válvula)	Aliança	14,53	828,21
453	67	UND	Relê fotocélula 127 v	Ecp	12,98	869,66
454	59	LTA	Removedor Lata 900ml.	Rhai	17,49	1.031,91
455	100	UND	Reparo completo para válvula de descarga.	Censi	22,20	2.220,00
459	4.290	ML	Ripa 1 x 2" Cambará.	Cambará	1,44	6.177,60
460	3.150	ML	Ripa 1x2" Pinus	Pinus	0,76	2.394,00
461	1.233	UND	Roldanas plásticas com prego 30x30.	Vonder	0,25	308,25
462	171	UND	Rolo de espuma 15cm para textura	Roma	3,98	680,58
463	159	UND	Rolo de espuma 9cm para textura	Roma	2,70	429,30
465	180	UND	Rolo de lã antigota 23 cm	Roma	5,86	1.054,80
466	160	UND	Rolo para textura fina 23cm	Roma	9,92	1.587,20
467	147	UND	Rolo para textura grossa 23 cm	Roma	12,35	1.815,45
470	8	UND	Serra elétrica circular manual 1200 watts 127 volts com disco 7"	Skil	443,75	3.550,00
472	640	UND	Sifão sanfonado de 1 x 1 / 1/2	Blukit	4,48	2.867,20
473	164	UND	Silicone branco ou incolor com no mínimo 270gr cada.	Selabond	9,40	1.541,60
474	510	ML	Tabua de Beiral em cedrinho com no mínimo 19cm.	Cedro	10,40	5.304,00
475	32	M3	Tabuas de Cambará 1"X10" Serrada Bruta.	Cambará	1.308,4 6	41.870,72
476	38	M3	Tabuas de cambará 1x12"	Cambará	1.457,7 7	55.395,26
477	31	M3	Tábuas de pinus 1 x 12" para caixaria	Pinus	738,48	22.892,88
479	191	UND	Tampão PVC soldável 3/4	Krona	0,43	82,13
483	159	UND	Tê de PVC 100 mm esgoto.	Krona	5,36	852,24
484	151	UND	Tê de PVC 40 mm esgoto.	Krona	1,10	166,10





**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

485	159	UND	Tê de PVC 50 mm esgoto.	Krona	3,36	534,24
487	53	UND	Tê de PVC soldável 50mm.	Krona	4,39	232,67
489	75	UND	Tê Solda Rosca 25mm (LR 25 x 3/4)	Krona	1,51	113,25
490	145	UND	Tê soldável 25 mm.	Krona	0,41	59,45
491	1.452	M	Tela mosquiteira em nylon, com largura mínima de 1,20m.	Vonder	3,39	4.922,28
492	550	UND	Telha Goiva Cerâmica natural	Belem	1,31	720,50
495	535	UND	Telhas de fibrocimento onduladas 1,83mx1, 10 x 6mm.	Isdralit	32,14	17.194,90
496	685	UND	Telhas de fibrocimento 2,44m x 1,10 x 6 mm.	Isdralit	42,33	28.996,05
497	580	UND	Telhas de Fibrocimento 3,05x1, 10x 6mm	Isdralit	55,60	32.248,00
498	1.055	UND	Telhas 4mm x 2,44m x 0,50mm fibra cimento.	Isdralit	11,80	12.449,00
499	147	LTA	Thiner N.C. especial 900ml	Rhai	8,70	1.278,90
500	63	MLR	Tijolo 6 furos com medidas mínimas de 9cm x 14cm x 19cm.	Baldan	320,00	20.160,00
515	152	UND	Torneira de metal simples 3/4 para pia de cozinha.	Imperatriz	27,12	4.122,24
516	29	UND	Trincha 1"	Roma	1,70	49,30
517	35	UND	Trincha 2"	Roma	3,19	111,65
518	230	BR	Tubo de PVC rígido soldável 100 mm esgoto /barra de 06 metros	Krona	40,99	9.427,70
519	52	BR	Tubo de PVC rígido soldável 200 mm esgotos/ barra 06 metros	Krona	211,53	10.999,56
520	75	BR	Tubo de PVC rígido soldável 40 mm esgoto / barra 06 metros	Krona	16,19	1.214,25
521	127	BR	Tubo em PVC rígido soldável 50 mm esgoto em barra 06 metros	Krona	28,14	3.573,78
522	45	BR	Tubo de PVC rígido soldável 75 mm esgoto / barra 06 metros	Krona	39,74	1.788,30
523	200	BR	Tubo em PVC rígido soldável 25	Krona	11,52	2.304,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			mm água barra com 06 metros			
524	74	BR	Tubo de PVC Soldável 50mm com 6 m	Krona	44,70	3.307,80
532	50	UND	Vaselina em pasta de 90grs.	Vonder	4,00	200,00
536	156	UND	Vedante para torneira 1/2.	Blukit	0,36	56,16
537	271	UND	Vedante para torneira 3/4.	Blukit	0,45	121,95
538	38	LTA	Verniz Marítimo 3,6 litros	Alessi	58,96	2.240,48
539	20	M3	Viga Cambará 5x30cm	Cambará	1.755,00	35.100,00
540	26	M3	Viga madeira Pinus 2x4"	Pinus	500,00	13.000,00
541	46	UND	Vitraux alumínio de correr 1,20 mts x 1,20 mts.	Alumistrak	144,00	6.624,00
542	46	UND	Vitraux de ferro galvanizado, medindo 1,20 mts x 1,00	Alumistrak	138,00	6.348,00
543	29	UND	Vitraux de ferro galvanizado, para banheiro, medindo 0,60cm x 0,40 cm.	Alumistrak	33,35	967,15
547	74	UND	Torneira bica móvel em metal. 1/2 com adaptador 3/4(simples)	Imperatriz	27,50	2.035,00
548	785	ML	Fita anti derrapante pvc - 50mm preta.	Eccofer	1,78	1.397,30
551	262	BR	Ferro 20mm - no mínimo CA 25, barra 12m	Sinobras	97,18	25.461,16
552	162	BR	Ferro 25mm - no mínimo CA 25 - barra com 12m	Sinobras	147,04	23.820,48
555	39	UND	Jogo de bits para parafusadeira ponta fenda - embalagem com 6 unidades	Mister	12,48	486,72
556	45	UND	Jogo de bits para parafusadeira ponta phillips - embalagem com 6 unidades	Mister	15,20	684,00
559	20	UND	Serra de videa 180mm x 20mm x 24 dentes	Skil	26,02	520,40
560	31	UND	Porta lisa cedrinho 0,70 x 2,10	Cedrino	82,78	2.566,18
561	4	UND	Plaina elétrica manual com 2	Skil	400,80	1.603,20



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

			lâminas, 630w - 16500 rpm - 127v.			
					<b>TOTAL</b>	<b>R\$779.850,68</b>

- I.2.** A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
- I.3.** O prazo para a entrega do objeto será de até 05 (cinco) dias após a emissão da nota de empenho.
- I.4.** Os valores devidos pela Administração serão pagos após liquidação formal e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados os tributos incidentes na condição de responsável. As notas fiscais deverão ser encaminhadas às Secretarias solicitantes, conforme constante na Nota de Empenho.
- I.5.** As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

<b>Secretaria:</b>	<b>04 Secretaria Municipal de Administração</b>		
<b>Unidade:</b>	04.01 Gabinete do Secretário		
<b>Funcional Programática:</b>	04.122.0102.2010		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração		
<b>Reduzido: 298</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	309	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido: 298</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	319	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido: 371</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	4585	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Secretaria:</b>	<b>07 Secretaria Municipal de Assistência Social</b>		
<b>Unidade:</b>	07.01 Manutenção da Secretaria de Assistência Social		
<b>Funcional Programática:</b>	08.244.0105.2013		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção da Secretaria de Assistência Social		
<b>Reduzido: 563</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	576	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido: 563</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	588	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido: 633</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	636	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Unidade:</b>	07.02 Fundo Municipal de Assistência Social		
<b>Funcional Programática:</b>	08.243.0105.2016		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção do Programa de Erradicação Infantil - PETI		
<b>Reduzido: 721</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	728	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido: 769</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	777	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
<b>Fonte de Recurso:</b>	934		
<b>Funcional Programática:</b>	08.244.0105.2020		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção de CRAS		
<b>Reduzido: 1040</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1049	3.3.90.30.24	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
<b>Fonte de Recurso:</b>	934		
<b>Funcional Programática:</b>	08.244.0105.2019		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção do Centro Profissionalizante CCP		
<b>Reduzido: 951</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	4074	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção de CREAS		
<b>Reduzido:</b> 1130	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	4075	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido:</b> 1139	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1148	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
<b>Fonte de Recurso:</b>	935		
<b>Unidade:</b>	07.03 Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente		
<b>Funcional Programática:</b>	08.243.0105.6004		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção das Atividades da Casa Lar		
<b>Reduzido:</b> 1296	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1304	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Secretaria:</b>	<b>08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte</b>		
<b>Unidade:</b>	08.01 Gabinete do Secretário		
<b>Funcional Programática:</b>	12.361.0108.2024		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção da Secretaria da Educação		
<b>Reduzido:</b> 1409	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1427	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
<b>Fonte de Recurso:</b>	104		
<b>Reduzido:</b> 1446	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1459	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
<b>Fonte de Recurso:</b>	107		
<b>Reduzido:</b> 1409	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1438	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	104		
<b>Reduzido:</b> 1541	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1549	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	104		
<b>Unidade:</b>	08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental		
<b>Funcional Programática:</b>	12.361.0108.2029		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental		
<b>Reduzido:</b> 1698	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

<b>Desdobramento Reduzido</b>	1713	3.3.90.30.24	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
<b>Fonte de Recurso:</b>	104		
<b>Reduzido: 1728</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1738	3.3.90.30.24	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
<b>Fonte de Recurso:</b>	107		
<b>Unidade:</b>	08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil		
<b>Funcional Programática:</b>	12.365.0108.2034		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Creches		
<b>Reduzido: 2050</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2060	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
<b>Fonte de Recurso:</b>	104		
<b>Reduzido: 2069</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2080	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
<b>Fonte de Recurso:</b>	107		
<b>Funcional Programática:</b>			
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Pré-Escola		
<b>Reduzido: 2297</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	4076	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
<b>Fonte de Recurso:</b>	104		
<b>Reduzido: 2298</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	4077	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
<b>Fonte de Recurso:</b>	107		
<b>Secretaria:</b>	<b>09 Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico</b>		
<b>Unidade:</b>	09.01 Gabinete do Secretário		
<b>Funcional Programática:</b>	23.122.0109.2039		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção e Apoio ao Turismo		
<b>Reduzido: 2471</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2484	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido: 2471</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2494	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido: 2561</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

<b>Desdobramento Reduzido</b>	2564	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Secretaria:</b>	<b>10 Secretaria Municipal, de Meio Ambiente, Hab, As Fun., Agr. e Pesca</b>		
<b>Unidade:</b>	10.01 Gabinete do Secretário		
<b>Funcional Programática:</b>	18.122.0111.2042		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente		
<b>Reduzido: 2653</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2668	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido: 2653</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2680	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido: 2729</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2732	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Secretaria:</b>	<b>11 Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano</b>		
<b>Unidade:</b>	11.01 Gabinete do Secretário		
<b>Funcional Programática:</b>	15.451.0115.2047		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras		
<b>Reduzido: 2953</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2965	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido: 2953</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2976	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido: 2847</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2853	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Funcional Programática:</b>	15.451.0115.2046		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção da Rede de Iluminação Pública		
<b>Reduzido: 2891</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento</b>	2894	3.3.90.30.24.00	Materiais para



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Reduzido			manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	507		
Reduzido: 2891	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2901	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	507		
Reduzido: 2924	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	2925	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	507		
Secretaria:	12 Secretaria Municipal de Saúde		
Unidade:	12.01 Fundo Municipal de Saúde		
Funcional Programática:	10.302.0113.2055		
Projeto/Atividade:	Ações do Eixo de Alta e Média Complexidade		
Reduzido: 3530	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3541	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	303		
Funcional Programática:	10.304.0114.2056		
Projeto/Atividade:	Ações do Eixo de Vigilância em Saúde		
Reduzido: 3697	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3701	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	303		
Reduzido: 3708	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3711	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	497		
Funcional Programática:	10.301.0113.2049		
Projeto/Atividade:	Administração Geral e do Fundo Municipal de Saúde		
Reduzido: 3167	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3185	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	303		
Reduzido: 3167	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3199	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	303		
Reduzido: 3262	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais





PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Desdobramento Reduzido	3265	4.4.90.52.34.00	Permanentes Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	303		
Funcional Programática:	10.301.0113.2050		
Projeto/Atividade:	Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde		
Reduzido: 3314	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3329	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	303		
Secretaria:	<b>13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas</b>		
Unidade:	13.01 Defesa Social e Antidrogas		
Funcional Programática:	06.182.0115.2062		
Projeto/Atividade:	Manutenção das Atividades da Secretaria da Defesa Social		
Reduzido: 3794	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3808	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 3794	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3820	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 3864	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	3870	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	000		
Unidade:	<b>13.02 Unidade do Corpo de Bombeiros – Matinhos</b>		
Funcional Programática:	06.182.0115.2064		
Projeto/Atividade:	Administração dos Recursos do FUNREBOM		
Reduzido: 3891	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3905	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	515		
Reduzido: 3891	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3915	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	515		
Reduzido: 3944	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

<b>Desdobramento Reduzido</b>	3952	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	515		

- I.6.** A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura.
- I.7.** Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
- I.8.** O descumprimento do prazo de entrega/execução sujeitara a contratada as seguintes sanções:
- a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, até o limite de 10% (dez por cento), podendo a reiteração ou continuidade da recusa da entrega/execução do objeto/serviço levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
  - b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso os bens/serviços não forem entregues/executados no prazo estabelecido no edital e seus anexos.
  - c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.
- I.9.** O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente as razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.
- I.10.** A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

- I.11.** Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM, e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
- I.12.** A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata.
- I.13.** Aplicam-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
- I.14.** As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias administrativas.
- I.15.** Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município de Matinhos, e pela Sra. Mariana Silvarosa de Jesus Pavin, qualificada preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

**MUNICÍPIO DE MATINHOS**

Eduardo Antônio Dalmora  
CPF nº 337.613.459-68  
Prefeito Municipal  
Gestor da Ata

**MARBE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP**

Mariana Silvarosa de Jesus Pavin  
CPF nº 043.916.939-02  
Representante Legal  
Detentora da Ata

Testemunhas:

\_\_\_\_\_

RG

\_\_\_\_\_

RG



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**